Протокол № 1
заседания постоянной комиссии по противодействию коррупции
МО «Свердловское городское поселение»

Заседание начато – 11.00
Заседание окончено – 12.00
каб. № 3 здания администрации МО
«Свердловское городское поселение»

Присутствовали:

Председатель комиссии: Анацкая Т.В., заместитель главы администрации по общим вопросам;
Секретарь комиссии: Суравская Е.В., ведущий специалист администрации;
Члены комиссии:
Сарычев А.А., начальник сектора по правовым вопросам;
Соколов С.В., начальник отдела по управлению жилищно-коммунальным хозяйством;

Повестка дня:
	Плановое заседание комиссии по противодействию коррупции за 1 квартал 2018 года

	Слушали председателя комиссии Анацкую Т.В.:
Заседание комиссии является правомочным, присутствует более 50 % членов комиссии. Ответственные исполнители подготовили информацию по рассматриваемым на комиссии вопросам.

	Вопрос 1.
	Об осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 2017 год (в том числе количество жалоб в УФАС РФ по Ленинградской области).
Главный бухгалтер – заместитель руководителя контрактной службы Л.В.Седых:
В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2014 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляется в рамках полномочий по осуществлению внутреннего финансового контроля. Внешний финансовой контроля осуществляется контрольно-счетным органом администрации МО «Всеволожский муниципальный район» на основании решения совета депутатов МО «Свердловское городское поселение» от 01.12.2015 № 60 «О передачи полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля». В 2017 году с участием администрации было рассмотрено 33 (тридцать три) жалобы в УФАС РФ по Ленинградской области.

	Вопрос 2.
	О мерах по противодействию коррупции в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
	Начальник отдела по управлению ЖКХ С.В. Соколов:
Мерами по противодействию коррупции в данной сфере является открытость и доступность информации о тарифах, о перечне предоставляемых услуг.
Также такой мерой является соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2014 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении открытых конкурсов на осуществления работ по благоустройству и в иных сферах ЖКХ, тем самым создаются условия для свободной конкуренции.

	Вопрос 3.
	О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов администрации, незаконными решений и действий (бездействий) должностных лиц администрации за 1 квартал 2018 года.
Начальник сектора по правовым вопросам А.А. Сарычев:
В 1 квартале 2018 году было 2 (два) судебных разбирательства о признании недействительным ненормативного правового акта администрации. В обоих случаях в исковых заявлениях к администрации было отказано.

Вопрос 4.
	Об итогах поступления обращений о правонарушении от населения МО «Свердловское городское поселение» по вопросам коррупции на официальном сайте МО «Свердловское городское поселение» за 2017 год.
	Начальник сектора по правовым вопросам А.А. Сарычев:
В 2017 году обращений о правонарушении от населения МО «Свердловское городское поселение» по вопросам коррупции на официальный сайт МО «Свердловское городское поселение» не поступало.

Председатель комиссии: __________________ Т.В. Анацкая

Секретарь комиссии: ________________ Е.В. Суравская